
российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4/. 2023 № 4//
с. Кытманово

О утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение населения 
Кытмановского района жилищно- 
коммунальными услугами на 2024-2026 
годы»

В связи с необходимостью предварительного формирования районного 
бюджета, в целях решения задач, направленных на обеспечение устойчивого и 
эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства, повышения 
эффективности и надежности работы коммунальной инфраструктуры, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кытмановский район Алтайского края, утвержденным постановлением 
Администрации Кытмановского района №291 от 26.05.2016, Уставом 
муниципального образования Кытмановский район, Администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
населения Кытмановского района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 
годы»

2. Разместить настоящее постановление в установленном порядке на 
официальном сайте муниципального образования Кытмановский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Кытмановского района по вопросам ЖКХ, 
дорожного хозяйства, транспорта Мокрякова С.А.

Глава района В.В. Вельш



Утверждена 
постановлением Администрации 

района от 07.12.2023 № 491

Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение населения Кытмановского района 

жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель 
Программы

отдел архитектуры и градостроительства Администрации 
Кытмановского района (далее - отдел)

Соисполнители 
Программы

Администрация Кытмановского района;
Комитет по имущественным и земельным отношениям
Администрации Кытмановского района

Участники 
Программы

Администрации сельсоветов

Подпрограммы 
Программы отсутствуют

Программно­
целевые 

инструменты 
Программы

отсутствуют

Цель 
Программы

повышение качества и надежности предоставления жилищно- 
коммунальных услуг населению Кытмановского района

Задачи 
Программы

- повышение качества водоснабжения, теплоснабжения в 
результате модернизации систем водоснабжения,
теплоснабжения;
- повышение уровня надежности системы теплоснабжения, 
водоснабжения

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
Программы

- доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене, в общей 
протяженности сетей;
- доля тепловых сетей, нуждающихся в замене, в общей 
протяженности тепловых сетей;

темп роста (снижения) числа аварий на системах 
теплоснабжения, водоснабжения к уровню 2023 года

Срок реализации 
Программы 2024 - 2026 годы



3

Объемы 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
278647,166 тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета - 24243,826 тыс. рублей, из 
них:

в 2024 году - 8800,236 тыс. рублей;
в 2025 году - 8943,59 тыс. рублей;
в 2026 году - 6500 тыс. рублей

за счет краевого бюджета - 254403,34 тыс. рублей, из 
них:

в 2024 году - 55985,79 тыс. рублей;
в 2025 году - 75417,55 тыс. рублей;
в 2026 году - 123000 тыс. рублей

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению 
в соответствии с решением районного Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования Кытмановский район 
на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет 
привлечения субсидий из федерального и краевого 
бюджетов.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

- уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся 
в замене, с 70 % в 2023 году до 60 % к 2026 году;
- уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене, с 
60 % в 2023 году до 40% к 2026 году;
- снижение числа аварий на системах теплоснабжения, 
водоснабжения к 2026 году по сравнению с 2023 годом до 50 %

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Реализация Программы предполагает реконструкцию, модернизацию и 
капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры, строительство новых 
объектов, позволяющих снизить нерациональные затраты и потери энергоресурсов. 
Также Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 
обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного 
износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем 
внедрения энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по 
стимулированию эффективного и рационального использования энергоресурсов.

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи, 
описание основных ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы ее 

реализации
2.1. Приоритеты политики в сфере реализации Программы

Приоритетным направлением Программы является создание комфортной среды 
обитания и жизнедеятельности для населения Кытмановского района, которая 
позволит удовлетворить жилищные потребности и обеспечить высокое качество 
жизни в целом.

2.2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению Кытмановского района.



4

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной цели, 
относятся:

- удовлетворение потребности населения Кытмановского района в питьевой 
воде, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным 
санитарно-эпидемиологическим правилам;

- рациональное использование водных объектов, охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности;

- рациональное использование энергоресурсов и снижение потерь тепловой 
энергии.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

Предлагаемый перечень задач позволит:
- уменьшить долю уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, с 70 

% в 2023 году до 60 % к 2026 году;
- уменьшить долю тепловых сетей, нуждающихся в замене, с 60% в 2023 году 

до 40% к 2026 году;
- снизить число аварий на системах теплоснабжения, водоснабжения 

водоотведения к 2026 году по сравнению с 2023 годом до 50%.
Основные индикаторы и их значения по годам представлены в Приложении 1 к 

Программе.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в период с 2024 по 2026 годы без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Коммунальная инфраструктура муниципального образования Кытмановский 
район состоит из:

- 13,12 км тепловых сетей;
- 24 котельных;
- 184,298 км водопроводных сетей;
- 86 объектов водоснабжения (водозаборные скважины, водонапорные башни).
На территории района осуществляют свою деятельность следующие 

ресурсоснабжающие организации:
1. МУП «Кытмановский коммунальщик Кытмановского сельсовета 

Кытмановского района Алтайского края» - оказывает услугу теплоснабжения в 
с.Кытманово, пос.Октябрьский; водоснабжения с.Кытманово, с.Тягун, 
пос.Кытманушка, с.Петрушиха, с.Курья, с.Сосновый Лог.

Существующие тепловые и водопроводные сети находятся в 
неудовлетворительном состоянии. Тепловая изоляция трубопроводов (как правило из 
минеральной ваты) не соответствует нормативным требованиям, что вызывает 
потери, которые ориентировочно оцениваются до 20 %. Разрегулированность 
теплосетей приводит к неоправданным потерям тепловой и электрической энергии, к 
снижению качества теплоснабжения, вызывает рост расхода сетевой воды и расход 
на подпитку тепловой сети, приводит к снижению располагаемых перепадов давления 
и ухудшению теплоснабжения удаленных потребителей, а в некоторых случаях к 
завоздушиванию верхних точек местных систем.

Основные проблемы тепловых сетей:
неудовлетворительное техническое состояние и изношенность 

трубопроводов;
- высокие тепловые потери.



5

Основной проблемой эксплуатации водопроводной сети является износ труб, 
запорной арматуры, насосных агрегатов и оборудования, который составляет порядка 
80-90%. Особо остро проблемы в водоснабжении населенных пунктов возникают в 
летний период в связи с жаркой засушливой погодой и большим разбором воды.

Растет количество аварий. Неудовлетворительное состояние водопроводных 
сетей влияет на качество подаваемой воды потребителям.

На сегодняшний день система жилищно-коммунального хозяйства является 
крайне затратной. Содержание этой системы в ее нынешнем виде непосильно ни для 
потребителей жилищно-коммунальных услуг, ни для бюджетной сферы, ни для 
ресурсоснабжающих организаций.

За последние годы была проведена значительная работа по повышению 
эффективности тепло- и водоснабжения района. Администрацией Кытмановского 
района ежегодно утверждались и выполнялись неотложные мероприятия по 
подготовке объектов коммунальной сферы к отопительным сезонам, 
ресурсоснабжающими организациями проводились работы по ремонту ветхих сетей.

Анализ эксплуатации отопительных котельных, систем теплоснабжения, 
водоснабжения Кытмановского района показал, что объекты коммунальной 
инфраструктуры имеют высокий физический износ, большая часть объектов 
оснащено малоэффективным оборудованием, применяются устаревшие технология.

Невысокая собираемость платежей с потребителей за жилищно-коммунальные 
услуги привела к тому, что системы жизнеобеспечения района находятся в 
неудовлетворительном состоянии. В настоящее время средний уровень износа 
водопроводных и тепловых сетей составляет 70-75 %.

Следствием износа и технологической отсталости объектов инфраструктуры 
является низкое качество предоставления коммунальных услуг.

Утечки и неучтенный расход поданной в сеть воды при транспортировке в 
системах водоснабжения в ряде поселений достигает 10-15 %.

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов 
для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет 
возможности осуществить проекты модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры без значительного повышения тарифов. Привлечение 
инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы позволить 
организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления 
коммунальных услуг за счет модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 
и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного 
повышения тарифов.

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и 
эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить 
масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры позволит:
- повысить качество предоставляемых коммунальных услуг;
- снизать потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в 

процессе доставки энергоресурсов потребителям;
- обеспечить более рациональное использование водных ресурсов;
- улучшить экологическое состояние на территории муниципального 

образования Кытмановский район.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 
Программы



6

Общий объем финансирования Программы составляет 278647,166 тыс. рублей, 
в том числе:

за счет местного бюджета - 24243,826 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 8800,236 тыс. рублей;
в 2025 году - 8943,59 тыс. рублей;
в 2026 году - 6500 тыс. рублей

за счет краевого бюджета - 254403,34 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 55985,79 тыс. рублей;
в 2025 году - 75417,55 тыс. рублей;
в 2026 году - 123000 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с 

решением о бюджете муниципального образования Кытмановский район на 
очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий 
из федерального и краевого бюджетов.

Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по 
годам и источникам финансирования приведены в Приложении 2.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленной ею 
цели необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, 
операционные и прочие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. В 
рамках Программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен 
лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы, 
разработки дополнительных мер, своевременной корректировки перечня 
мероприятий и показателей Программы.

6. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 
оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе 
реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых 
средств их целевому назначению.

Комплексная оценка эффективности Программы осуществляется согласно 
разделу 7 постановления Администрации района от 26.05.2016 № 291 « О внесении 
изменений в постановление Администрации Кытмановского района от 30.12.2013 
года № 65 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ»».

7. Методика реализации Программы

Ответственный исполнитель (Отдел) организует контроль и оперативное 
управление реализацией утвержденной Программы, включая координацию 
деятельности участников программных мероприятий.

Ответственный исполнитель, соисполнители в рамках своей компетенции 
обеспечивают выполнение намеченных мероприятий, осуществляют подготовку 



7

предложений по корректировке Программы, формирование бюджетных заявок на 
финансирование мероприятий Программы, представляют отчет о ходе их реализации.

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально.
Участники Программы представляют информацию о выполнении мероприятий и 

степени достижения плановых значений индикаторов Программы ответственному 
исполнителю до 15 числа следующего за отчётным периодом.

Ответственный исполнитель до 25 числа месяца, следующего за отчётным 
периодом, формирует отчёт о ходе выполнения Программы в установленном порядке 
и направляет его в комитет по экономике.

Годовой отчет о ходе выполнения Программы и оценке эффективности 
Программы размещается ответственным исполнителем на официальном сайте 
муниципального образования.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Кытмановского района 
жилищно-коммунальными услугами» 

на 2024-2026 годы

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах муниципальной Программы и их значениях

№ 
п/п Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения

Значения по годам реализации 
Программы

2023

Р
муг

П

еализация 
[иципальной 
рограммы

2024 2025 2026
1 2 3 5

1.
доля водопроводных сетей, 

нуждающихся в замене, в общей 
протяженности сетей

% 70 63 66 60

2.
доля тепловых сетей, нуждающихся в 

замене, в общей протяженности 
тепловых сетей

% 60 55 48 40

3.

число аварий на системах
теплоснабжения, водоснабжения в 
текущем периоде к уровню 2023 года % 100 80 60 50

4.



9

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Кытмановского района 
жилищно-коммунальными услугами» 

на 2024-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение населения Кытмановского района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы»

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализ 
ации

Участники 
Программы

Финансирование программных мероприятий, тыс. руб Источники 
финансиров 

ания
2024 2025 2026 всего

МБ КБ МБ КБ МБ КБ МБ КБ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Цель 1. 
Повышение качества и 

надежности 
предоставления 

жилищно- 
коммунальных услуг 

населению 
Кытмановского 

района.

2024-
2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов, 
Комитет по 

имущественным и 
земельным 

отношениям

8800,2
36

55985, 
74 8943,59 75417,5 

5 6500 123000 24243,82 
6 254403,34

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

2.

Задача 1.1.
Повышение качества 

водоснабжения, 
теплоснабжения в 

результате 
модернизации систем 

водоснабжения, 
теплоснабжения

2024-
2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов, 
Комитет по 

имущественным и 
земельным 

отношениям

8379,2
36

48406, 
79 3543,59 71617,5 

5 6500 123000 18422,82 
6 243024,34

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет



10

3

Мероприятие 1.1.1. 
Ремонт котельного 

оборудования:

2024-
2026

замена котельного 
оборудования в 
котельной №9 
с.Кытманово 

Кытмановского района 
Алтайского края

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

1300 1300 - - - - 1300 1300

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Замена ШЗУ в 
котельно№2 

пос.Октябрьский 
Кытмановского района 

Алтайского края

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

1000 - - - - - 1000 -

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

замена котельного 
оборудования в 
котельной №7 
с.Кытманово 

Кытмановского района 
Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 800 - - - 800 -

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

4.

Мероприятие 1.1.2.
Ремонт тепловых сетей

2024-
2026

капитальный ремонт 
участков тепловых сетей 

котельной №1 
с.Кытманово 

Кытмановского района

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

80,236 7943,4 - - 80,236 7943,35

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
здания котельной №9, 

расположенной по 
адресу: Алтайский край, 
Кытмановский район, с.

Кытманово, ул. 
Советская, 18Б

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 146,34 14487,9 
8 - - 146,34 14487,98

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет



11

Строительство 
модульной котельной 
вместо котельной №8 

с.Кытманово 
Кытмановского района 

Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 2500 47500 - - 2500 47500

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Строительство 
теплотрассы от 

модульной котельной 
№8 до котельной №7

2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - - - 2000 38000 2000 38000

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

капитальный ремонт 
участков тепловых сетей 

котельной №2 
пос.Октябрьский 

Кытмановского района

2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - - - 1500 28500 1500 28500

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

5

Мероприятие 1.1.3.
Капитальный ремонт 

водозаборных скважин

2024-
2026

Капитальный ремонт 
водозаборного узла 
расположенного по 

адресу: примерно в 75 
метрах по направлению 

на север от здания 
школы ул.Целинная, 64 

а, с.Новая Тараба, 
Кытмановского района 

Алтайского края

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

26,0 2573,5 - - - - 26,0 2573,5

Краевой 
бюджет,’ 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
водозаборного узла, 
расположенного по 

адресу: примерно в 90 
метрах по направлению 

на северо-восток от 
жилого дома по

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

31,1 3084,9 - - - - 31,1 3084,9

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет



12

ул.Степная,6, с.Семено- 
Красилово, 

Кытмановского района 
Алтайского края

Капитальный ремонт 
водозаборного узла, 
расположенного по 
адресу: примерно в 350 
метрах по направлению 
на север от жилого дома 
№3 ул .Луговая, 
с.Заречное, 
Кытмановского района 
Алтайского края

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

28,1 2777,4 - - - - 28,1 2777,4

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
водозаборного узла 
расположенного по 
адресу: примерно в 90 
метрах по направлению 
на запад от жилого дома 
по ул .Республики, 46 а, 
пос.Кытманушка, 
Кытмановского района 
Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 27,19 2691,54 - - 27,19 2691,54

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
водозаборного узла, 
расположенного на 
земельном участке 
22:25:010605:134 в 
с.Новоозерное 
Кытмановского района 
Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 25,90 2564,86 - - 25,90 2564,86

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

5

Мероприятие 1.1.4 
Капитальный ремонт 
водопроводных сетей 2024-

2026



13

Капитальный ремонт 
водопроводных сетей по 

ул.Советская, 
ул.Луговая, 

ул.Молодежная, 
ул.Полевая, 

ул.Комсомольская, 
ул.Черемнова, 

ул .Партизанская 
с.Кытманово 

Кытмановского района 
Алтайского края

2024 Администрация 
района

1509,2
1

28674, 
99 - - - - 1509,21 28674,99

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
участков 

водопроводных сетей в 
с.Кытманово 

Кытмановского района 
Алтайского края

2024 Администрация 
района

4383,8 
9 - - - - - 4383,89 - местный 

бюджет

Капитальный ремонт 
водопроводных сетей и 

сооружений в 
пос.Октябрьский 

Кытмановского района 
Алтайского края

2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - - - 1000 19000 1000 19000

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
водопроводных сетей и 

сооружений 
с.Кытманово 

Кытмановкого района 
Алтайского края

2026

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - - - 2000 38000 2000 38000

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

6

Мероприятие 1.1.5 
Капитальный ремонт 
водонапорных башен

2024-
2026

Капитальный ремонт 
водонапорной башни в 

с.Петрушиха 
Кытмановского района

2024

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

20,7 2052,6 - - - - 20,7 2052,6

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет



14

Алтайского края

Капитальный ремонт 
водонапорной башни в 
с. Новоозерное 
Кытмановского района 
Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 22,08 2186,58 - - 22,08 2186,58

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

Капитальный ремонт 
водонапорной башни в 
с.Заречное 
Кытмановского района 
Алтайского края

2025

Администрация 
района, 

Администрации 
сельсоветов

- - 22,08 2186,59 - - 22,08 2186,59

Краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет

7

Задача 1.2.
Повышение уровня 
надежности систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения

2024-
2026 421 7579 5400 3800 - - 5821 11379

Мероприятие 1.2.1. 
Проектно­

изыскательские работы 
по объекту 

«Строительство 
модульной котельной 
вместо котельной №8 

с.Кытманово 
Кытмановского района 

Алтайского края»

2024

Администрация 
района 

Администрации 
сельсоветов

421 7579 - - - - 421 7579

Краевой 
бюджет, 
Местный 
бюджет

Мероприятие 1.2.2. 
Проектно­

изыскательские работы 
по объекту 

«капитальный ремонт 
участков тепловых сетей 

котельной №2 
пос.Октябрьский 

Кытмановского района 
Алтайского края»

2025

Администрация 
района 

Администрации 
сельсоветов

- - 1200 1200 - Местный 
бюджет



15

Мероприятие 1.2.3. 
Проектно­

изыскательские работы 
по объекту 

«Строительство 
теплотрассы от 

модульной котельной 
№8 до котельной №7 

с.Кытманово 
Кытмановского района 

Алтайского края»

2025

Администрация 
района 

Администрации 
сельсоветов

- - 200 3800 - - 200 3800 Местный 
бюджет

Мероприятие 1.2.5.
Проектные и 

изыскательские работы 
по капитальному 

ремонту водопроводных 
сетей и сооружений в 

пос.Октябрьский 
Кытмановского района 

Алтайского края

2025

Администрация 
района 

Администрации 
сельсоветов

- - 1500 - - - 1500 - Местный 
бюджет

Мероприятие 1.2.6.
Проектные и 

изыскательские работы 
по капитальному 

ремонту водопроводных 
сетей и сооружений 

с.Кытманово 
Кытмановкого района 

Алтайского края

2025

Администрация 
района 

Администрации 
сельсоветов

- - 2500 - - - 2500 - Местный 
бюджет



16

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Кытмановского района 
жилищно-коммунальными услугами 

на 2024-2026 годы» 
ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение населения Кытмановского района 
жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы»

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей Примечание
2024 год 2025 год 2026 год всего

Всего финансовых затрат, 64786,026 84361,14 129500 278647,166
в том числе:
из местного бюджета

8800,236 8943,59 6500 24243,826

из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования) 55985,79 75417,55 123000 254403,34


